



บริษัท กรุงเทพประกันชีวิต จำกัด (มหาชน)
BANGKOK LIFE ASSURANCE PUBLIC COMPANY LIMITED

"คำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ ประจำปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557"



คำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการประจำปี 2557

ภาพรวมธุรกิจ

เบียร์ประกันชีวิตได้รับรวม ณ สิ้นเดือนธันวาคมมีจำนวนเท่ากับ 5.04 แสนล้านบาท¹มีอัตราการเติบโตเพิ่มขึ้นจากระยะเดียวกันของปีก่อนที่ร้อยละ 13.75 โดยแยกเป็นเบียร์ประกันชีวิตรับรายใหม่จำนวน 1.71 แสนล้านบาท อัตราการเติบโตเพิ่มขึ้นร้อยละ 14.94 และเบียร์ประกันชีวิตรับต่อไปจำนวน 3.33 แสนล้านบาท อัตราการเติบโตเพิ่มขึ้นร้อยละ 13.15 มีอัตราการเก็บเบียร์ประกันอยู่ที่ร้อยละ 86 โดยมี 5 บริษัทแรกที่มีส่วนแบ่งการตลาดสูงสุดครองสัดส่วนการตลาดร้อยละ 70 และอีก 19 บริษัทที่เหลือครองสัดส่วนการตลาดร้อยละ 30 โดยบริษัทที่มีส่วนแบ่งตลาดร้อยละ 10.28% เป็นอันดับที่ 4 ซึ่งสูงขึ้นจากปี 2556 ซึ่งอยู่อันดับที่ 5 ที่ส่วนแบ่งตลาดร้อยละ 8.83

ช่องทางธนาคารยังคงเป็นช่องทางการขายที่มีสัดส่วนการขายที่เติบโตอย่างต่อเนื่อง โดยข้อมูลตั้งแต่เดือนมกราคม – พฤศจิกายน 2557 พบว่าธุรกิจมีเบียร์ประกันภัยรับรวมในช่องทางธนาคารเพิ่มสูงขึ้นร้อยละ 22²เมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน และเมื่อคำนวณเบียร์ประกันช่องทางธนาคารเป็นสัดส่วนของเบียร์ประกันภัยรับรวมทุกช่องทางคิดเป็นร้อยละ 43 โดยเพิ่มสูงจากปี 2556 ที่มีสัดส่วนเป็นร้อยละ 39 ในขณะที่ช่องทางตัวแทนขยายตัวลดลงโดยมีเบียร์ประกันภัยรับรวมเพิ่มขึ้นเพียงร้อยละ 6 และมีสัดส่วนเบียร์ประกันภัยรับรวมช่องทางตัวแทนต่อเบียร์ประกันภัยรับรวมทุกช่องทางคิดเป็นร้อยละ 51 ในปี 2557 ซึ่งลดลงจากร้อยละ 54 ในปี 2556

กำไรของภาคอุตสาหกรรมสำหรับปี 2557 (ข้อมูลตั้งแต่เดือนมกราคม – เดือนพฤศจิกายน 2557) ลดลงจากปี 2556 จำนวน 23,417 ล้านบาท หรือร้อยละ 56 โดยปี 2557 มีกำไรอยู่ที่ 18,445 ล้านบาท และ ปี 2556 มีกำไรอยู่ที่ 41,861 ล้านบาท ซึ่งมีสาเหตุที่สำคัญจากเงินสำรองประกันชีวิตที่เพิ่มสูงขึ้นในปี 2557 จากปี 2556 จำนวน 77,181 ล้านบาท หรือร้อยละ 50 ในขณะที่เบียร์ประกันภัยรับเพิ่มขึ้นร้อยละ 14

เหตุการณ์สำคัญ

การเพิ่มทุนจดทะเบียน

ทุนจดทะเบียนของกลุ่มบริษัทจากจำนวน 1,220 ล้านบาท เป็นจำนวน 1,708 ล้านบาท โดยการออกหุ้นใหม่จำนวน 488 ล้านหุ้น มูลค่าหุ้นที่ตราไว้หุ้นละ 1 บาท จำนวนเงิน 488 ล้านบาท เพื่อบริการจ่ายหุ้นปันผลจำนวน 482 ล้านหุ้น และขายหุ้นที่เหลือจากการจ่ายหุ้นปันผลจำนวน 2.77 ล้านหุ้นในราคา 47.25 บาทต่อหุ้นและเสนอขายต่อกองทุนสำรองเลี้ยงชีพพนักงานบริษัท จำนวน 362 หุ้นในราคา 1 บาทต่อหุ้น รวมเป็นการรับชำระค่าหุ้นที่ออกและเรียกชำระแล้วจำนวน 2.8 ล้านบาท และส่วนเกินมูลค่าหุ้นจำนวน 128.3 ล้านบาท รวมเป็นจำนวน 131.1 ล้านบาท นอกจากนี้ จำนวนหุ้นที่เหลืออีก 2.9 ล้านหุ้นเพื่อบริการปรับสิทธิใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญของกลุ่มบริษัทในอนาคต

¹ข้อมูลการจากสมาคมประกันชีวิตไทย

²ข้อมูลการจากสำนักงานคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย

คำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการประจำปี 2557

เงินลงทุนในบริษัทย่อย (บีแอลเอ อินชัวร์รันซ์ โบรกเกอร์)

ในปี 2557 บริษัทได้เข้าซื้อบริษัท บีแอลเอ อินชัวร์รันซ์ โบรกเกอร์ จำกัด โดยเพิ่มการลงทุนจากร้อยละ 15 เป็นร้อยละ 99 ของทุนจดทะเบียนและชำระแล้ว คิดเป็นจำนวนเงิน 3.98 ล้านบาท

ข้อมูลผลการดำเนินงานที่สำคัญ

ตารางที่ 1: สรุปผลการดำเนินงาน

งบกำไรขาดทุน	รายไตรมาส			รายปี						
	4/2557	4/2556	%QoQ	ปี 2557	ปี 2556	%YoY				
หน่วย : ล้านบาท										
รายได้										
เบี้ยประกันภัยรับสุทธิ	7,446	100%	8,350	100%	-11%	51,172	100%	38,795	100%	32%
รายได้จากการลงทุนสุทธิ	2,259	30%	1,768	21%	28%	8,812	17%	7,056	18%	25%
รายได้อื่น	963	13%	111	1%	763%	1,489	3%	584	2%	155%
รวมรายได้	10,668	143%	10,229	123%	4%	61,473	120%	46,435	120%	32%
ค่าใช้จ่าย										
ค่าใช้จ่ายการรับประกันภัย	(7,305)	-98%	(8,669)	-104%	-16%	(56,347)	-110%	(39,296)	-101%	43%
ค่าใช้จ่ายดำเนินงาน	(538)	-7%	(442)	-5%	22%	(2,015)	-4%	(1,828)	-5%	10%
รวมค่าใช้จ่าย	(7,843)	-105%	(9,111)	-109%	-14%	(58,362)	-114%	(41,125)	-106%	42%
ภาษี	(546)	-7%	(213)	-3%	156%	(446)	-1%	(930)	-2%	-52%
กำไรสุทธิ	2,279	31%	905	11%	152%	2,665	5%	4,381	11%	-39%

เบี้ยประกันภัยรับ

ในไตรมาสที่ 4 ปี 2557 นี้ เบี้ยประกันภัยรับมีการเติบโตที่ชะลอตัวลง โดยเบี้ยประกันภัยรับปีแรกลดลงร้อยละ 33 โดยมีเบี้ยประกันภัยรับปีแรกจำนวน 1,298 ล้านบาท ในขณะที่ไตรมาสที่ 1 และไตรมาส 2 และไตรมาส 3 มีการเติบโตที่ร้อยละ 200 ร้อยละ 37 และลดลงร้อยละ 48 ตามลำดับ ในไตรมาสที่ 4 ปี 2556 บริษัทมีเบี้ยประกันภัยรับปีแรกของทางธนาคารประเภทการชำระเบี้ยครั้งเดียวจำนวนมาก ในขณะที่ไตรมาสที่ 4 ปี 2557 ไม่มีเบี้ยประกันภัยรับผลิตภัณฑ์ใดที่มีปริมาณการขายมากเป็นพิเศษ

เบี้ยประกันภัยรับปีต่อไปมีอัตราเติบโตในไตรมาสที่ 4 นี้ที่ร้อยละ 1 ในขณะที่ไตรมาสที่ 1 ไตรมาส 2 และ ไตรมาส 3 มีอัตราการเติบโตที่ร้อยละ 48 ร้อยละ 2 และ ร้อยละ 0.1 ตามลำดับ ทั้งนี้ เนื่องจากว่าในไตรมาสที่ 1 ปี 2556 บริษัทมีเบี้ยประกันภัยรับปีแรกที่มีอัตราการเติบโตสูงทำให้เบี้ยประกันภัยรับปีต่อไปของบริษัทเติบโตในช่วงไตรมาสแรกปี นี้ สำหรับภาพของเบี้ยประกันภัยรับสุทธิของไตรมาสที่ 4 นี้ บริษัทมีอัตราการลดลงของเบี้ยประกันภัยรับรวมอยู่ที่ร้อยละ 11 โดยมีเบี้ยประกันภัยรับรวมจำนวน 7,446 ล้านบาท

ช่องทางการจัดจำหน่ายหลักของบริษัทในไตรมาสที่ 4 ปี 2557 เป็นการขายผ่านช่องทางตัวแทนโดยมีเบี้ยประกันภัยรับรวมช่องทางตัวแทนต่อเบี้ยประกันภัยรับรวมคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 55 และร้อยละ 42 สำหรับสัดส่วนเบี้ยประกันภัยรับรวมช่องทางธนาคารต่อเบี้ยประกันภัยรับรวมทุกช่องทาง ซึ่งเมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเดียวกันกับปีก่อนจะพบว่าสัดส่วนเบี้ยประกันช่องทางตัวแทนดังกล่าวลดลงเพียงเล็กน้อยโดยในปี 2556 บริษัทมีสัดส่วนเบี้ยประกันภัยรับช่องทางตัวแทน และเบี้ยประกันภัยรับช่องทางธนาคารต่อเบี้ยประกันภัยรับรวมอยู่ที่ร้อยละ 56 และ ร้อยละ 42 ตามลำดับ

สำหรับปี 2557 เบี้ยประกันภัยรับปีแรกมีอัตราการเติบโตที่ร้อยละ 81 โดยมีเบี้ยประกันภัยรับปีแรกจำนวน 19,069 ล้านบาท เนื่องจากว่าในไตรมาสที่ 1 ปี 2557 บริษัทมีเบี้ยประกันภัยรับจากช่องทางธนาคารจำนวนมาก ส่งผลให้เบี้ย

คำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการประจำปี 2557

ประกันภัยรับปีแรกของช่องทางธนาคารเพิ่มขึ้นร้อยละ 101 ส่วนในช่องทางตัวแทนนั้นผลงานเบี้ยรับปีแรกในปี 2557 มีอัตราเติบโตที่น่าพอใจโดยมีเบี้ยประกันรับปีแรกของช่องทางตัวแทนมีอัตราการเพิ่มขึ้นร้อยละ 5

เบี้ยประกันภัยรับสุทธิของปี 2557 จำนวน 51,172 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 32 โดยเบี้ยประกันภัยรับรวมช่องทางธนาคารต่อเบี้ยประกันภัยรับรวมทุกช่องทางของปี 2557 คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 71 และร้อยละ 27 สำหรับสัดส่วนเบี้ยประกันภัยรับรวมช่องทางตัวแทนต่อเบี้ยประกันภัยรับรวมทุกช่องทาง ซึ่งเมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเดียวกันกับปีก่อนจะพบว่าสัดส่วนเบี้ยประกันภัยรับช่องทางธนาคารต่อเบี้ยรับรวมเพิ่มขึ้น ทั้งนี้เกิดจากเบี้ยประกันภัยรับปีแรกที่เพิ่มขึ้นในช่องทางธนาคารในอัตราการเติบโตที่สูงมาก ด้วยเหตุนี้สัดส่วนเบี้ยประกันภัยรับของช่องทางธนาคารต่อเบี้ยประกันภัยรับรวมจึงเพิ่มขึ้นจากปี 2556 ซึ่งมีสัดส่วนเบี้ยประกันภัยรับช่องทางธนาคาร และเบี้ยประกันภัยรับช่องทางตัวแทนต่อเบี้ยประกันภัยรับรวมอยู่ที่ร้อยละ 63 และ ร้อยละ 34 ตามลำดับ

ตารางที่ 2: อัตราการเพิ่มขึ้น / ลดลงของเบี้ยประกันภัยรับปีแรก

	อัตราการเพิ่มขึ้น / ลดลง				
	ไตรมาสที่ 1	ไตรมาสที่ 2	ไตรมาสที่ 3	ไตรมาสที่ 4	รวม
ช่องทางธนาคาร	213%	37%	-56%	-24%	101%
ช่องทางตัวแทน	112%	36%	-15%	-48%	5%
ช่องทางอื่นๆ	-17%	50%	33%	38%	18%
รวม	200%	37%	-48%	-33%	81%

ตารางที่ 3: อัตราการเพิ่มขึ้น / ลดลงของเบี้ยประกันภัยรับรวม

	เพิ่มขึ้น / ลดลง				
	ไตรมาสที่ 1	ไตรมาสที่ 2	ไตรมาสที่ 3	ไตรมาสที่ 4	รวม
ช่องทางธนาคาร	134%	7%	-23%	-8%	48%
ช่องทางตัวแทน	23%	9%	3%	-9%	5%
ช่องทางอื่นๆ	4%	10%	7%	35%	10%
รวม	104%	7%	-13%	-7%	33%

ตารางที่ 4: อัตราส่วนเบี้ยประกันภัยแต่ละช่องทางต่อเบี้ยประกันภัยรับรวม

	2557					2556				
	ไตรมาสที่ 1	ไตรมาสที่ 2	ไตรมาสที่ 3	ไตรมาสที่ 4	รวม	ไตรมาสที่ 1	ไตรมาสที่ 2	ไตรมาสที่ 3	ไตรมาสที่ 4	รวม
ช่องทางธนาคาร	85%	66%	56%	42%	71%	74%	67%	63%	42%	63%
ช่องทางตัวแทน	13%	31%	41%	55%	27%	22%	30%	35%	56%	34%
ช่องทางอื่นๆ	2%	3%	3%	2%	2%	4%	3%	3%	2%	3%
รวม	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%

รายได้จากการลงทุน

ในไตรมาสที่ 4 ปี 2557 บริษัทมีรายได้จากการลงทุน 2,259 ล้านบาท และมีกำไรจากเงินลงทุน 955 ล้านบาท เพิ่มสูงขึ้นจากปีก่อนหน้าร้อยละ 73 โดยแบ่งเป็นการเพิ่มสูงขึ้นของรายได้จากการลงทุนร้อยละ 28 และเป็นการเพิ่มสูงขึ้นของกำไรจากเงินลงทุนร้อยละ 989 ทั้งนี้การเพิ่มขึ้นของรายได้จากการลงทุนมีสาเหตุหลักจากการเพิ่มขึ้นของสินทรัพย์ลงทุนซึ่งเพิ่มสูงขึ้นร้อยละ 24 จากช่วงเดียวกันของปี 2556 ในขณะที่กำไรจากเงินลงทุนเพิ่มสูงขึ้นมากจากภาวะของตลาดหลักทรัพย์ที่ดีขึ้นในไตรมาสที่ 4 ปีนี้

คำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการประจำปี 2557

ในปี 2557 บริษัทมีรายได้จากการลงทุน 8,812 ล้านบาท และมีกำไรจากเงินลงทุน 1,515 ล้านบาท เพิ่มสูงขึ้นจากปีก่อนหน้าร้อยละ 35 โดยแบ่งเป็นการเพิ่มสูงขึ้นของรายได้จากการลงทุนร้อยละ 25 และเป็นการเพิ่มสูงขึ้นของกำไรจากเงินลงทุนร้อยละ 155 ทั้งนี้การเพิ่มขึ้นของรายได้จากการลงทุนมีสาเหตุหลักจากการเพิ่มขึ้นของสินทรัพย์ลงทุนซึ่งเพิ่มสูงขึ้นร้อยละ 24 จากช่วงเดียวกันของปี 2556 ในขณะที่กำไรจากเงินลงทุนเพิ่มสูงขึ้นมากจากภาวะของตลาดหลักทรัพย์ที่ดีขึ้นในปี

เมื่อพิจารณาถึงอัตราผลตอบแทนจากการลงทุนทั้งปี พบว่าอัตราส่วนเพิ่มขึ้นจากร้อยละ 4.98 ในปี 2556 เป็นร้อยละ 5.41 ในปี 2557 และเมื่อพิจารณาอัตราผลตอบแทนจากการลงทุนโดยรวมกำไรขาดทุนจากการปรับมูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนเพื่อขาย ซึ่งส่วนมากได้แก่เงินลงทุนในหุ้นทุนด้วยนั้น พบว่าอัตราผลตอบแทนจากการลงทุนจะเป็นร้อยละ 6.16 และร้อยละ 4.37 ในปี 2557 และ 2556 ตามลำดับ

ค่าใช้จ่ายการรับประกันภัย

ค่าใช้จ่ายการรับประกันภัยของไตรมาสที่ 4 ปี 2557 ลดลงจากปี 2556 ร้อยละ 16 หรือ 1,364 ล้านบาท โดยลดลงจาก 8,669 ล้านบาทในปี 2556 เป็น 7,305 ล้านบาทในปี 2557

1. รายการ "เงินสำรองประกันชีวิตเพิ่มขึ้นจากงวดก่อน" ซึ่งลดลงร้อยละ 23 เนื่องจากเบี้ยประกันภัยรับลดลงประมาณร้อยละ 11 และบริษัทได้มีการทบทวนข้อสมมติฐานในการคำนวณสำรองตามวิธี Gross Premium Valuation: GPV³ ทุกสิ้นปี เพื่อสะท้อนประสบการณ์ที่เกิดขึ้นจริง ส่งผลกระทบให้สำรองตาม GPV มีมูลค่าลดลง แม้ว่าในช่วงไตรมาสที่ 4 ปี 2557 อัตราดอกเบี้ยยังคงลดลงเมื่อเปรียบเทียบกับสิ้นไตรมาสที่ 3 ปี 2557 ก็ตาม
2. ผลประโยชน์จ่ายตามกรมธรรม์และค่าใช้จ่ายในการจัดการผลประโยชน์จ่ายตามกรมธรรม์ลดลงร้อยละ 9 ทั้งนี้ ผลประโยชน์จ่ายตามกรมธรรม์ที่ลดลงมาส่วนใหญ่เกิดจากการลดลงของเงินครบกำหนดของบริษัทที่ลดลงมากถึงร้อยละ 47 จำนวนที่ลดลงนี้มีสาเหตุหลักจากกรมธรรม์ที่ครบกำหนดในไตรมาสที่ 4 ปี 2557 มีจำนวนลดลง โดยเมื่อเปรียบเทียบเงินครบกำหนดต่อสำรองประกันชีวิตแล้ว จะพบว่าสัดส่วนดังกล่าวอยู่ที่ร้อยละ 26 และ 41 สำหรับปี 2557 และ 2556
3. ค่าจ้างและค่าบำเหน็จเพิ่มขึ้น 10 ล้านบาท หรือร้อยละ 2 จาก 590 ล้านบาทในปี 2556 เป็น 600 ล้านบาทในปี 2557 สวนทางกับเบี้ยประกันรับรวมของบริษัทในไตรมาส 4 ที่ลดลงร้อยละ 7 เนื่องจากในไตรมาส 4 ปี 2556 แบบประกันที่ได้รับความนิยมมีการให้อัตราค่าจ้างและค่าบำเหน็จในอัตราต่ำ ในขณะที่ในไตรมาสที่ 4 ปี 2557 แบบประกันที่ขายเป็นแบบประกันที่เน้นความคุ้มครองซึ่งมีอัตราค่าจ้างและค่าบำเหน็จในอัตราที่ค่อนข้างสูง

ค่าใช้จ่ายการรับประกันภัยสำหรับปี 2557 สูงขึ้นร้อยละ 42 หรือ 17,208 ล้านบาท โดยเพิ่มขึ้นจาก 41,017 ล้านบาทในปี 2556 เป็น 58,225 ล้านบาทในปี 2557 ซึ่งเพิ่มสูงขึ้นมากกว่าการเพิ่มขึ้นของเบี้ยประกันภัยรับสุทธิซึ่งเพิ่มขึ้นในอัตราร้อยละ 32 ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัยที่เพิ่มสูงขึ้นมากในปี นี้ ได้แก่

³ซึ่งเป็นวิธีการคำนวณสำรองประกันชีวิตที่ปรับสมมติฐานในการคำนวณเป็นปัจจุบัน ที่คำนวณตามหลักการกำกับจากสำนักงานคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย (คปภ.) ที่ใช้ในการคำนวณเงินกองทุนตามระดับความเสี่ยง

คำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการประจำปี 2557

1. รายการเงินสำรองประกันชีวิตเพิ่มขึ้นจากปีก่อนโดยเพิ่มขึ้นร้อยละ 61 ซึ่งมีสาเหตุหลักจากการตั้งสำรองเพิ่มเติมสำหรับส่วนต่างของเงินสำรองตามวิธี GPV ที่สูงกว่าวิธี NPV ตามที่กล่าวในวรรคก่อน โดยบริษัทตั้งสำรองเพิ่มเติมเท่ากับจำนวนที่ GPV สูงกว่า NPV จำนวน 3,300 ล้านบาท
2. ผลประโยชน์จ่ายตามกรรมธรรม์และค่าใช้จ่ายในการจัดการผลประโยชน์จ่ายตามกรรมธรรม์เพิ่มขึ้นร้อยละ 14 ทั้งนี้ ผลประโยชน์จ่ายตามกรรมธรรม์ที่เพิ่มขึ้นมาส่วนใหญ่เกิดจากการเพิ่มขึ้นของค่าเวนคืนกรรมธรรม์ที่เพิ่มขึ้นมากถึงร้อยละ 54 จำนวนที่เพิ่มขึ้นนี้มีสาเหตุหลักจากกรรมธรรม์ที่มีผลบังคับซึ่งมีจำนวนมากขึ้น
3. ค่าจ้างและค่าบำเหน็จเพิ่มขึ้น 100 ล้านบาท หรือร้อยละ 4 จาก 2,705 ล้านบาทในปี 2556 เป็น 2,805 ล้านบาทในปี 2557 ซึ่งสูงขึ้นเป็นอัตราที่ต่ำกว่าการเพิ่มขึ้นของเบี้ยประกันภัยรับรวมของบริษัทที่เพิ่มสูงขึ้นถึงร้อยละ 33 เนื่องจากว่าเบี้ยประกันส่วนใหญ่ที่เพิ่มขึ้นของปี 2557 เป็นแบบประกันระยะสั้นประเภทสะสมทรัพย์ซึ่งมีอัตราค่าจ้างและค่าบำเหน็จในอัตราที่ค่อนข้างต่ำ

ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน

ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานไตรมาสที่ 4 เติบโตขึ้นร้อยละ 23 หรือ 97 ล้านบาท จาก 421 ล้านบาทในปี 2556 เป็น 518 ล้านบาทในปี 2557 เนื่องจากในไตรมาสที่ 4 นี้บริษัทได้ออกผลิตภัณฑ์ใหม่ แบบประกันบำนาญพร้อมเกษียณ (BLA Unit Pension) ซึ่งส่งผลให้มีค่าโฆษณาเพิ่มสูงขึ้น

ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานสำหรับปี 2557 เติบโตขึ้นร้อยละ 9 หรือ 157 ล้านบาท จาก 1,720 ล้านบาทในปี 2556 เป็น 1,877 ล้านบาทในปี 2557 ซึ่งสืบเนื่องมาจากการพัฒนาด้านบุคลากรของบริษัทเป็นหลัก เพื่อรองรับการขยายตัวของภาคธุรกิจและเพิ่มศักยภาพในการแข่งขันนอกจากนี้ บริษัทก็ยังคงนโยบายในการใช้จ่ายทางการโฆษณาประชาสัมพันธ์ในปี 2557 ต่อเนื่องจากปี 2556 โดยเป็นการทำสื่อสารทางการตลาดแบบครบวงจร (Integrated Marketing Communication) ทั้งทางด้านการโฆษณาผ่านทางโทรทัศน์ซึ่งมีวัตถุประสงค์หลักในการสร้างการรับรู้ในแบรนด์ “กรุงเทพประกันชีวิต” ตลอดจนการประชาสัมพันธ์ในเรื่องการวางแผนทางการเงินทั้งในกรุงเทพมหานครและภูมิภาคต่างๆ ในประเทศไทยเพื่อให้ความรู้ความเข้าใจแก่ประชาชนทุกกลุ่มในความสำคัญของการวางแผนทางการเงินอย่างรอบด้าน

กำไรสำหรับงวดสำหรับงบการเงินเฉพาะกิจการ

บริษัทมีกำไรสำหรับไตรมาสที่ 4 ปี 2557 ที่ 2,279 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากกำไรสำหรับไตรมาสที่ 4 ปี 2556 ที่ 905 ล้านบาท จำนวน 1,374 ล้านบาท หรือร้อยละ 152 ทั้งนี้ เนื่องจากการผลของการกลับรายการสำรองเพิ่มเติมที่เคยตั้งในไตรมาสก่อนจำนวน 798 ล้านบาท และการเพิ่มขึ้นของรายได้จากการลงทุนสุทธิเพิ่มขึ้น ส่งผลให้กำไรสำหรับงวดนี้เพิ่มขึ้น ทั้งนี้ หากไม่รวมผลกระทบจากการตั้งสำรองลดลงดังกล่าว บริษัทจะแสดงกำไรสำหรับงวด (สุทธิจากผลกระทบทางภาษี) จำนวน 1,641 ล้านบาท สูงกว่าปี 2556 ร้อยละ 81

บริษัทมีกำไรสำหรับปี 2557 ที่ 2,665 ล้านบาท ลดลงจากกำไรของปี 2556 ที่ 4,381 ล้านบาท จำนวน 1,716 ล้านบาท หรือร้อยละ 39 ทั้งนี้ เนื่องจากการเพิ่มขึ้นของรายได้รวมของบริษัท และการเพิ่มขึ้นของรายได้จากการลงทุนสุทธิเพิ่มขึ้นในจำนวนที่ต่ำกว่าการเพิ่มขึ้นของค่าใช้จ่ายการรับประกัน ส่งผลให้กำไรสำหรับงวดนี้ลดลง ซึ่งสาเหตุหลักมาจากการเพิ่มขึ้นค่าใช้จ่ายการรับประกันของสำรองประกันชีวิต เกิดจากผลกระทบของภาวะอัตราดอกเบี้ยตกต่ำทำให้

คำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการประจำปี 2557

บริษัทมีภาระเงินสำรองเพิ่มสูงขึ้นกว่าปกติ ทั้งนี้ หากไม่รวมผลกระทบจากการตั้งสำรองเพิ่มเติมดังกล่าว บริษัทจะแสดงกำไรสำหรับงวด (สุทธิจากผลกระทบทางภาษี) จำนวน 5,305 ล้านบาท สูงขึ้นจากปี 2556 ร้อยละ 21

กำไรสำหรับงวดสำหรับงบการเงินรวม

บริษัทมีกำไรสำหรับไตรมาสที่ 4 ปี 2557 ที่ 2,278 ล้านบาท และแสดงกำไรสำหรับปี 2557 ที่ 2,662 ล้านบาท ซึ่งเป็นจำนวนที่ต่ำกว่ากำไรสำหรับงวดในงบการเงินเฉพาะกิจการเนื่องจากว่าในไตรมาส 3 ปี 2557 นี้ บริษัทได้เข้าซื้อกิจการบริษัท บีแอลเอ อินชัวร์นส์ โบรกเกอร์ จำกัด ("BLAIB") โดยมีสัดส่วนการถือหุ้นเป็นร้อยละ 99 และได้รวมกำไรสำหรับงวดของ BLAIB มาแสดงในงบการเงินรวม ซึ่ง BLAIB แสดงผลขาดทุนจำนวนประมาณ 1.3 ล้านบาทและ 3.0 ล้านบาทสำหรับงวด 3 เดือนและสำหรับปีตามลำดับ

สรุปฐานะการเงิน

ฐานะการเงิน	ณ 31 ธ.ค. 57		ณ 31 ธ.ค. 56		เปลี่ยนแปลง	
หน่วย : ล้านบาท						%
สินทรัพย์						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	5,703	3%	1,331	1%	4,372	328%
เบียดังรับ	1,725	1%	1,840	1%	-114	-6%
สินทรัพย์ลงทุน	202,973	94%	165,163	96%	37,810	23%
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	402	0%	346	0%	56	16%
สินทรัพย์อื่น	4,785	2%	3,115	2%	1,669	54%
รวมสินทรัพย์	215,588	100%	171,795	100%	43,793	25%
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น						
สำรองประกันชีวิต	177,435	82%	136,616	80%	40,819	30%
หนี้สินจากสัญญาประกันภัย	9,131	4%	8,842	5%	289	3%
หนี้สินอื่น	3,443	2%	4,074	2%	-631	-15%
รวมหนี้สิน	190,009	88%	149,532	87%	40,477	27%
ส่วนของผู้ถือหุ้น	25,579	12%	22,263	13%	3,316	15%
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	215,588	100%	171,795	100%	43,793	25%

สินทรัพย์

สินทรัพย์รวมของบริษัทมีอัตราการเติบโตเพิ่มขึ้นจาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 ร้อยละ 25 โดยรายการสำคัญที่มีอัตราการเติบโตสูงคือรายการสินทรัพย์ลงทุนเพิ่มขึ้นร้อยละ 23 ทั้งนี้เนื่องมาจากการเติบโตของรายได้ปี 2557 ที่เติบโตร้อยละ 31 จาก 45,851 ล้านบาทสำหรับปี 2556 เป็น 59,984 ล้านบาทในปี 2557 โดย ณ สิ้นปี 2557 มีสัดส่วนสินทรัพย์ลงทุนต่อสินทรัพย์รวมเท่ากับ 0.94

หนี้สิน

หนี้สินรวมเพิ่มขึ้นร้อยละ 27 จาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 โดยหนี้สินจากสัญญาประกันภัยเพิ่มขึ้นร้อยละ 28 จากการเพิ่มขึ้นของเงินสำรองประกันชีวิตร้อยละ 30 จำนวน 40,819 ล้านบาทตามที่กล่าวในส่วนผลการดำเนินงาน

ส่วนของผู้ถือหุ้น

สำหรับส่วนของผู้ถือหุ้นเพิ่มขึ้นร้อยละ 15 จาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 ที่ 22,263 ล้านบาทเพิ่มขึ้นเป็น 25,579 ล้านบาท วันที่ 31 ธันวาคม 2557 จากสาเหตุหลักมาจากการดำเนินงานสำหรับปี 2557 จำนวน 2,665 ล้าน

คำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการประจำปี 2557

บาทและการเสนอขายหุ้นที่หลีกเลี่ยงการจ่ายหุ้นปันผลจำนวน 131 ล้านบาท นอกจากนี้องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้นที่การเพิ่มขึ้นของกำไรจากการปรับมูลค่ายุติธรรมสุทธิของเงินลงทุนเพื่อขายสุทธิจากภาษีร้อยละ 26 หรือ 1,147 ล้านบาทจากสถานะตลาดหลักทรัพย์ที่ปรับตัวดีขึ้นและอัตราดอกเบี้ยที่ปรับตัวลดลงทำให้มูลค่าตราสารหนี้เพื่อขายมีมูลค่ายุติธรรมที่เพิ่มขึ้น

กระแสเงินสด

หน่วย : ล้านบาท	กระแสเงินสด					
	2557		2556		เปลี่ยนแปลง	
งวดสิบสองเดือน						
แหล่งที่มาของเงิน						
จากการดำเนินงาน	42,382	100%	28,087	100%	14,295	51%
จากการเพิ่มทุน	144	0%	59	0%	84	142%
เงินสดสุทธิได้มา	42,526	100%	28,147	66%	14,379	51%
แหล่งที่ใช้ไปของเงิน						
กิจกรรมลงทุน	(37,476)	-88%	(26,765)	-63%	(10,711)	40%
จ่ายเงินปันผล	(678)	-2%	(917)	-2%	239	-26%
เงินสดสุทธิใช้ไป	(38,154)	-90%	(27,681)	-65%	(10,473)	38%
กระแสเงินสดเพิ่มขึ้นสุทธิ	4,372	10%	465	1%	3,907	840%

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 บริษัทมีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดจำนวน 5,703 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 4,372 ล้านบาท หรือร้อยละ 328 เมื่อเปรียบเทียบกับ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 ซึ่งมีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดจำนวน 1,331 ล้านบาท โดยแหล่งที่มาของเงินจำนวน 42,526 ล้านบาท โดยหลักมาจากเบี่ยประกันภัยรับสุทธิจำนวน 50,652 ล้านบาทในปี 2557 เพิ่มจากปี 2556 12,840 ล้านบาท ดอกเบี่ยรับและเงินปันผลเพิ่มขึ้นจากปี 2556 จำนวน 1,637 ล้านบาท ในขณะที่ผลประโยชน์จ่ายตามกรรมธรรม์และค่าสินไหมทดแทนและค่าใช้จ่ายในการจัดการค่าสินไหมทดแทนเพิ่มขึ้น 1,286 ล้านบาทจาก 10,497 ล้านบาทในปี 2556 เป็น 11,783 ล้านบาทในปี 2557

สำหรับแหล่งใช้ไปของส่วนใหญ่เกิดจากกิจกรรมลงทุนซึ่งเป็นกิจกรรมหลักในการบริหารความเสี่ยงเพื่อรองรับภาวะผูกพันตามกรรมธรรม์และการจ่ายเงินปันจากผลการดำเนินงานสำหรับปี 2556 และผลการดำเนินงานหกเดือนแรกของปี 2557

คำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการประจำปี 2557

อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ

อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ	รายได้ไตรมาส		รายปี	
	4/2557	3/2557	2557	2556
อัตราค่าไรสุทธิ	23%	-9%	4%	10%
อัตราส่วนกำไรก่อนภาษีเงินได้ต่อเบี่ยประกันภัยรับสุทธิ	38%	-16%	6%	14%
อัตราส่วนกำไรสุทธิต่อเบี่ยประกันภัยรับสุทธิ	31%	-12%	5%	11%
อัตราส่วนเงินสำรองต่อเบี่ยประกันภัยรับสุทธิ	43%	98%	80%	65%

หมายเหตุ:

อัตราค่าไรสุทธิ = กำไรสุทธิ / รายได้รวม

อัตราส่วนกำไรก่อนภาษีเงินได้ต่อเบี่ยประกันภัยรับสุทธิ = กำไรก่อนภาษีเงินได้ / เบี่ยประกันภัยรับสุทธิ

อัตราส่วนกำไรสุทธิต่อเบี่ยประกันภัยรับสุทธิ = กำไรสุทธิ / เบี่ยประกันภัยรับสุทธิ

อัตราส่วนเงินสำรองต่อเบี่ยประกันภัยรับสุทธิ = เงินสำรองประกันชีวิตเพิ่มจากปีก่อน / เบี่ยประกันภัยรับสุทธิ

ความเสี่ยงของเงินกองทุนตามระดับความเสี่ยง (Risk-Based Capital: RBC)

บริษัทมีอัตราส่วนเงินกองทุนต่อเงินกองทุนที่ต้องดำรงตามกฎหมาย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 ที่ร้อยละ 410⁴ซึ่งเพิ่มสูงขึ้นจากอัตราเงินกองทุนที่ต้องดำรงตามกฎหมาย ณ วันที่ 30 กันยายน 2557 ที่ร้อยละ 281 และเป็นอัตราที่สูงกว่าอัตราที่กำหนดโดยสำนักงานคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย (“คปภ.”) ที่ร้อยละ 140 เนื่องจากการปรับตัวที่ดีขึ้นของอัตราดอกเบี้ยที่ส่งผลให้มูลค่าทรัพย์สินมากขึ้น และการทบทวนสมมติฐานประจำปีซึ่งทำให้เงินสำรองลดลง

⁴อัตราส่วนดังกล่าว เป็นอัตราส่วนที่ไม่ผ่านการตรวจสอบโดยผู้สอบบัญชี โดยคาดว่าจะแล้วเสร็จในเดือนเมษายน 2558